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Abstrakt

Název:

Flyboarding – metodika výuky začátečníků

Cíle:

Cílem práce bylo porovnat metodiku výuky začátečníků na flyboardu (americké,

vietnamské, české). Dalším cílem bylo vytvořit obrázkové schéma, které pomůže

instruktorům přesněji vysvětlit teoretickou část lekce a začátečníkům lekci lépe

pochopit.

Metoda:

V práci jsme použili metodu analýzy a provedli kvantitativní výzkum. Metodou

řízeného rozhovoru jsme zjistili základní metodické postupy. Do našeho

výzkumu bylo zařazeno 150 začátečníků.

Ve sledovaném tříměsíčním období jsme vyhodnotili výsledky dle výukového

manuálu od Zapaty [40] a dle kritérií (1. délka teoretické a praktické části lekce,

2. účinnost výuky, 3. využití pomůcek při teoretické části výuky, 4. kvalita výuky

historie, bezpečnosti, fungování flyboardingu a vzletu, 5. zpětná vazba

začátečníků po ukončení výuky).

Výsledky:

Zjistili jsme, že nejúčinnější výuka je americká. Instruktážního video dokázalo

nejlépe připravit začátečníky na praktickou část výuky, ve které se naučí létat za

necelých pět minut. Průměrná je výuka česká, která začátečníky naučí létat do

sedmi minut. Tato metoda obsahuje všechny důležité metodické postupy výuky,

nicméně z velké části neúplné, či chybně vysvětlené. Nejhorší je vietnamská

výuka, která se věnuje teoretickému školení pouze pět minut a začátečníky naučí

létat až za minut deset. Vietnamská metoda klade největší důraz na bezpečnost,

ale ve všech dalších kritériích je nedostatečná. Na základě analýzy dat jsme

vytvořili obrázkové schéma, které může zdokonalit každou metodickou výuku na

světě.

Klíčová slova:

Vodní létající sport, vodní sport, adrenalinový sport, extrémní sport, flyboarding,

školení, instruktor, metodika, výuka, Zapata Racing

Abstract

Name:

Flyboarding – methodology of teaching begininners

Goals:

The aim of this work is to compare ways of teaching a first flyboard lesson

(American, Vietnam, Czech). The other objective is to create a picture diagram

that will help instructors in teaching the teoretical part of the lesson.

Methodology:

In our thesis we used a methodology of analysis and used quantitative research.

We apllied the methodology of analysis in parsing each teaching method on 150

beginners.

In the period under consideration of the performance stage we evaluate the

results accoarding to the Zapata teaching manual [40] and the criteria (1. the

lenght of the theoretical and practical part of the lesson, 2. the effectiveness of

teaching, 3. the use of aids in the theoretical part of the lesson, 4. the quality of

teaching history, safety, how flyboarding works, take-off, 5. the begginer

feedback after the lesson)

Results:

We found out that the most effective teaching methodology is the American

lesson. Instructional video effectively prepared beginners for the practical part of

the lesson. They were able to fly in less than five minutes. The Czech

methodology provedto be standart. This methodology contains all the important

segments of a proper lesson, but is largely incomplete or can be easily

misinterpreted. Beginners learn how to fly in seven minutes. Vietnamese

methodology is the least effective, mainly because the theoretical part of the

lesson is only five minutes long. Beginners learn how to fly after ten minutes of

trying. From the analysis we had created a picture scheme that can improve every

teaching methodology in the world.

Key words:

Hydroflight sport, water sport, adrenaline sport, extreme sport, flyboarding,

lesson, instructor, methodology, teaching, Zapata Racing
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1 Úvod
Extrémní vodní sport flyboarding patří mezi mladé atraktivní sportovní

odvětví. Vznikl teprve před šesti lety díky nadšenci Frankymu Zapatovi ve

Francii. Podstatným důvodem, proč jsem si jako téma bakalářské práce vybral

flyboarding, je nedostatek literárního materiálu a nevhodná metodika tohoto

sportu. Již čtvrtým rokem se sportu věnuji na vrcholové úrovni. Zúčastnil jsem se

více než 20 závodů, 3x mistrovství světa, učil téměř 1500 nováčků a absolvoval

roční pobyt v Číně s oficiálním Zapata flyboard-show týmem. Flyboarding se stal

mou prací, koníčkem a vášní, která mě motivuje ke snaze rozšířit informace o

sportu mezi širokou veřejnost u nás i ve světě.

Jedním z nejvíce probíraných témat je ve světové flyboardové komunitě

metodika vyučování začátečníků. Manuál, vytvořený vynálezcem Frankym

Zapatou, je určen primárně pro budoucí instruktory. Sportovní nadšenci, kteří si

chtějí sport vyzkoušet jednorázově, nepotřebují zdlouhavé školení a vysvětlování

podrobností. Krátká stručná rychlá lekce, během které se i netalentovaní jedinci

dokáží naučit létat, je cílem každého dobrého flyboardového instruktora na světě.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Vodní létající sporty
Největší rozvoj létajících sportů založených na vodním pohonu začal

počátkem roku 2012 a pokračuje až do současnosti. Systém létajících zařízení je

pro všechny výrobce téměř stejný. Nejznámějšími průkopníky vyrábějící létající

stroje jsou Zapata Racing

Flyboard, Flydive X-Board, Jetlev

[obr. 1], Jetovator [obr. 2],

Jetbikes atd. Liší se mezi nimi

pouze váha, složitost ovládání,

cena produktů, efektivita výkonu.

Princip, jakým tento sport funguje

je ale u všech značek stejný.

Maximální výška letu je podmíněna úrovní letce, síly motorizovaného vodního

plavidla a délce hadice. Průměrně se zařízení dostane do 6-8 metrů. Pro létání je

zapotřebí využívat motorizované vodní plavidlo o minimální síle 130 koňský sil.

Vodu plavidlo pod obrovským tlakem čerpá do hadice, která je uchycena různými

způsoby na záď motorizovaného vodního plavidla. Pro správnou orientaci

vodního plavidla je hadice umístěna pod

stroj a uchycena na příď, aby byl při

létání vodní skútr vždy špičkou k letci.

Cena produktů se liší rapidně. Nejlevnější

sety se pohybují od 80 000 Kč a ty

nejdražší stojí až 2 milióny Kč.

Rozdílnost v cenách je dána především

rozdílným způsobem uchycení létajícího setu k vodnímu zařízení. Některé stroje

jsou složitější a potřebují mít vlastní speciální pohonnou jednotku, která je na

celém nápadu ta nejdražší. V roce 2012 vstoupil revolučně na trh vodních

létajících zařízení přístroj zvaný Flyboard, který se zapojuje do stroje poháněného

vodní turbínou značky Seadoo, Kawasaki, Honda a Yamaha. Nejčastěji

používanými motorizovanými vodními plavidly s turbínovým pohonem jsou

vodní skútry. [33]

Obrázek 2 Jetlev

Obrázek 1 Jetovator
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2.2 Flyboarding
Nový adrenalinový sport vymyslel teprve před 6 lety Franky Zapata. Jeho

největším přínosem byl způsob uchycení létajícího zařízení. Do dnešní doby

existovaly pouze létající batůžky, které byly mnohonásobně těžší a mnohem

složitější na ovládání. Jejich nasazení omezovalo pohyb a při pádu se tím značně

snižovala nadšenost ze samotného zážitku. Tento nový typ létajícího zařízení si

uživatel připne na nohy a zbytek těla může využívat volně dle libosti. Za pomoci

vodní síly je letec schopen létat jako pták a skákat jako delfín. Francouz,

pocházející z města Marseille, využívá plovoucí pohonnou jednotku, 23 metrové

hadice a speciálního prkna složené z 2 trysek, 4 plováků a vázání [obr. 3]. Hnací

silou je motorizované vodní plavidlo,

které je upravené tak, aby bylo

kompatibilní s létajícím setem. Stává

se z něho čerpadlo vody, neschopné

ovládat vlastní pohyb. Nejčastějším

vodním plavidlem využívaným pro

Flyboarding a sporty tomu podobné je

vodní skútr. Maximální letová výška

je podmíněna úrovní a váhou letce,

silou motorizovaného vodního plavidla a délkou hadice. Maximální výška se

uvádí 13 metrů. Pro Flyboarding je důležité, aby pohonná jednotka měla alespoň

130 koňských sil, aby při maximálním výkonu dokázala síla vodního proudu letce

alespoň dostat nad vodu. Při nižších výkonech motorů se doporučuje vyměnit

základní vrtuli skútru za dvojitou. Nejsilnějšími skútry jsou nyní stroje značky

SeaDoo BRP, které mají 300 koňských sil. S touto silou může letec vyletět až do

15 metrových výšek. Člověk sedící na vodním skútru koriguje sílu tlaku vody

procházející hadicí do Flyboardového prkna. Letec, obutý ve Flyboardovém


[…]


Chimelong Ocean Kingdom park, který pomáhal s realizací výzkumu.

Eugen Taranowski a Sam Bell

Bezpečnostní pravidla: Za každých okolností být minimálně 2 metry od

vodního skútru a 5 metrů od jakéhokoliv jiného objektu. Všichni musí nosit

helmu a vestu. Nejsou povoleny žádné brýle ani protekce ušního bubínku. Dívej

se při praktické lekci na instruktora, pomůže ti radami létat správně a bezpečně.

Jak létat: Začneme sednutím na kraj mola s prknem ve vodě. Do vody vlezeš

až po svolení a lehneš si na břicho. Po zapnutí motoru drž tělo rovně a nech se

odtlačit silou trysek do volného prostoru. Pohyb ve vodě ovládáš jednoduše –

kam nastavíš tělo, tam jedeš. Instruktor určí, kdy jsi už v bezpečné zóně pro létání

a začneš.
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Jak vzlétnout: Ležíš na břichu a držíš pevné tělo. Udělej „fajfky“ a pokrč

kolena. Postav se tak, aby protínalo tělo hladinu pod 90°. V tuto chvíli ti

instruktor přidá tlak pod nohy a ty vzletíš. Je důležité, abys udržel proplé nohy,

uvolnil se a nedíval dolů. Čím více uvolněný budeš, tím lépe ti to půjde

Jak ovládat pohyb ve vzduchu: K udržení správné rovnováhy je zapotřebí

rozumět, jak pracovat s chodidly. Namířením palců k hladině poletíš dopředu a

dolů. Vytažením palců nahoru směrem k nebi tě dostane zpět do vzduchu a

poletíš vzad. Používáním chodidel a pevného těla budeš létat kolem skútru

v kruzích. Létání v kruhu odstraní určité problémy a bude se ti jednodušeji létat.

Doba letu 20 minut, doba teoretické části 5 minut

+ Pět měsíců spolupráce se Samuelem Bellem v Čínském zábavním parku

Chimelong Ocean Kingdom park, který pomáhal s realizací výzkumu.

Martina Bendová

MANUÁL KE ŠKOLENÍ PRO INSTRUKTORY

Přivítaní

Ahoj, jmenuju se ……….. a jsem instruktorem flyboardingu.

Mohu vás poprosit o poukázku?

Kontrola čísla poukázky podle harmonogram/planning a upřesnění časového

harmonogramu

Úvod: vysvětlit jak bude probíhat lekce flyboardingu

V …….. začíná školení, sejdeme se tady u vody/na mole/ jiné místo, bude trvat

přibližně 10 minut.

Po školení v /čas letu/ Vám pomůžu obout si flyboard boty, naskočit do vody a s

kolegou (jméno) pojedete na vodu.

Na školeni přijďte oblečeni do neoprenu, který najdete v .... (S, M, L, XL, a

XXL)

Můžete se převléct tady a nebo ...
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Školení

O NÁS

Jsme jediný oficiální dovozce flyboardu do ČR a od minulého roku i na SK.

Založili jsme tu flyboard školu a máme nejvíce zkušeností z provozovatelů

v rámci ČR.

Účastníme se různých výstav, exhibicí, pořádáme firemní a teambuildingové

akce, flyboard také prodáváme a hlavně provozujeme půjčovnu

Udržujeme kontakt s našimi klienty, kteří si od nás koupili flyboard. Jdeme v

duchu tzv. Flyboard Family, kterou založil Francouz Franky Zapata, vymyslel

taky samotný flyboard.

JAK FUNGUJE FLYBOARD

Flyboard je prkno, které máte připevněné na nohách pomocí bot. Flyboard je

zapojený za vodním skútrem 18ti metrovou hadicí. Vodní skútr slouží jako vodní

čerpadlo. Vodu vhání do hadice a ta naráží na spodní plochu prkna, které vám

umožní vyletět až do výšky přibližně 9 metrů.

Při první lekci se předem dohodneme, do jaké výšky chce letět. To je 0,5 m, 1,

2, 3 anebo 4 metry... nad hladinu. Záleží jen na Vás a na Vašich schopnostech,

jak vysoko se chcete dostat.

OVLÁDÁNÍ

Ovládání flyboardu je velmi intuitivní a jednoduché. Během 3 minut budete

létat. Stačí se jen naučit ovládat rovnováhu.

Start

položíme vás na hladinu, na břicho, natáhněte nohy za sebe a čekejte, až

instruktor přidá plyn a tím pojedete dopředu k vymezené dráze označené 6

žlutými bójkami

Vzlétnutí z vody

Pro vzlétnutí z vody dejte prkno flyboardu pod sebe - svisle a tlak vody vás

bude tlačit nad hladinu.
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V případě povolené boty flyboardu nebo jiného problému ihned ukažte

zkřížené ruce na instruktora. To je znamení, že chcete dolů. Postupně vás

instruktor položí na hladinu.

Ovládání flyboardu není nijak fyzicky náročné. Pouze přenášíte váhu

pokud přenesete váhu na pravou nohu – poletíte doprava a dolů

pokud přenesete váhu na levou nohu – poletíte doleva a dolů

pokud přenesete váhu na špičky – poletíte dolů

na paty váhu nepřenášejte – pojedete dozadu a je riziko, že spadnete na záda

Až budete vyplouvat do vody, v žádném případě se nesnažte plavat. Ruce

dejte podél těla.

BEZPEČNOST

Celé zařízení plave, navíc na sobě budete mít záchrannou vestu, takže nehrozí,

že byste se topili.

Když spadnete do vody, vždycky se přetočte na břicho a teprve potom můžete

znovu vzlétnout.

Pokud instruktor shledá, že jste pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných

látek, má právo Vás z lekce vykázat. Máte možnost si let přeobjednat na jiný den.

Pokud budete padat, snažte se se otočit tak, abyste viděli, kam padáte.

Otázky?