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Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra sportů v přírodě

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Petr Civín

Téma práce Flyboarding

Cíl práce

Cílem práce je porovnat metodiku výuky začátečníků na
flyboardu (americké, vietnamské, české).

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Brtník

Rozsah práce
stran textu 63
literárních pramenů (cizojazyčných) 41 (35)
tabulky, grafy, přílohy 17

úroveň

Náročnost tématu na
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená práce je po formální stránce na dobré úrovni. Dostatečný je textový rozsah i počet citací,
které jsou zejména internetové zdroje. Struktura práce odpovídá požadavkům na práci bakalářskou.
V textu se nachází jen malé množství překlepů či chyb. Práce se zabývá velmi mladou a atraktivní
sportovní disciplínou, o které je dosud napsáno malé množství odborných publikací. Proto je třeba
vyzvednout autorovu snahu o získání poznatků, které by vedly k dosažení stanovených cílů práce. K
tomu bylo použito 41 z toho (35) zahraničních titulů. Z práce je patrná autorova veliká osobní
zkušenost a nadšení pro tento sport.

Úroveň kvality předložené závěrečné práce snižují některé formální chyby. Jde zejména o občasné
nedodržení citační normy. V abstraktu práce je uveden jiný název, než je název celé práce, chybí
také závěr. Dále v části abstrakt – výsledky, píšete : “ Na základě analýzy dat jsme vytvořili
obrázkové schéma, které může zdokonalit každou metodickou výuku na světě“. To je velmi
odvážné tvrzení. Je nutné jej blíže specifikovat. V teoretické části práce zcela chybí kapitola o
použitých metodách, která je nezbytná k vlastní praktické části práce. Str. 56 poslední řádek nepatří
do seznamu literatury.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 4.1.1 Česká republika, jste vybral z 5 půjčoven a škol pouze jednu. Proč právě tuto
školu a proč pouze jednu?

2. Vidíte ve vaší práci nějaké praktické využití, například tvorba výukového manuálu?

Další otázky vyvstanou z průběhu obhajoby.

Práce je doporučena k obhajobě.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Brtník

V Praze dne: 11.1.2018 Podpis: